
Interiér Knihovny Břetislava Kafky
Architektonická studie

Název projektu:
Studie interiérových úprav v Knihovně 
Břetislava Kafky v Červeném Kostelci
Lokalita:
Červený Kostelec

Datum:
8 / 2022

Objednatel:
Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec

Autor:
Papundekl architekti
Lenka Baková, Jan Bárta, Šimon Bierhanzl, 
Marek Fischer

Papundekl architekti s.r.o.
+420 777 580 088
p@papundekl.cz
www.papundekl.cz
Čajkovského 35, Praha 3, 130 00



Průvodní zpráva

Interiér Knihovny Břetislava Kafky

Stav

Stávající knihovna v Červeném Kostelci je umístěná v domě bývalého hostince z 
konce 19. století v ulici Sokolská. Do knihovny se vstupuje uzavřeným průjezdem, 
ze kterého se dá dostat i na nově upravenou zahradu ve dvoře. V přízemí knihovny 
sídlí fond pro dospělé čtenáře. V patře se nachází oddělení pro děti společně s 
kancelářemi. V podkroví je společenská místnost, a sklady. V každém patře je 
společné sociální zázemí pro návštěvníky i personál. Sklep je nízký a nevyužitelný.
Vybavení knihovny je seskládané z různého nábytku bez jakékoli koncepce. Prosto-
ry pro návštěvníky i personál se různě prolínají, takže návštěvník občas ztrácí pře-
hled, jestli je ještě v prostoru pro veřejnost, nebo se již dostal do prostoru zázemí 
personálu. Interier a prostory knihovny jsou nepřehledné, ale personál tento stav 
vynahrazuje a vytváří i tak velmi příjemné prostředí.

Návrh

V návrhu se zaměřujeme na celkové zpřehlednění a vyčištění interieru knihovny. S 
tím, že bychom ale rádi zachovali „domáckost“ a tím unikátnost knihovny.
Předprostor knihovny s chodníkem je nově v červené barvě. Průjezd a zároveň hlavní 
vstup do knihovny osazujeme novými dveřmi, které zároveň fungují jako poutač. 
Nabízíme tři varianty provedení, ze kterých bude vybráno v dalších fázích projek-
tu. Směrem do ulice je průjezd osazen uzavřenějšími dveřmi, směrem do zahrady 
naopak prosklenějšími, aby se do průjezdu dostalo více světla. Prostor průjezdu je 
vyčištěn a jsou zde odhaleny původní pilastry, mezi kterými jsou nástěnky - výstavní 
prostor. Dveře do knihovny v přízemí jsou nově proskelné. A přímo naproti vstupu 
je výpůjční pult se zázemím pro personál. Hlavní místnost směrem do ulice je celá 
věnovaná regálům s knihami na vypůjčení. Regály jsou v šedé barvě okolo stěn a 
v růžové v pravidelném rastru uprostřed místnosti. V druhém patře je dětské odd-
ělení, které je nově protažené přes celou šířku fasády, je rozčleněno na prostor pro 
promítání s amfiteátrem, na prostor s regály a teen zónu. Regály jsou koncipovány 
jako  „bonbónky” hravých tvarů a výšky dle věkové kategórie dětí. V rámci druhého 
patra jsou také kanceláře pro personál. V podkroví navrhujeme prosvětlení míst-
ností střešními okny.
Sociální zázemí je nově zrekonstruované tak, aby odpovídalo současnému standar-
du.

Navhovaný knižní fond:

Přízemí:
540,9 m knih pro vypůjčování
131,6 m knih v archivu

Patro:
133,1 m knih pro vypůjčování
157,7 m knih v archivu

Název projektu:
Studie interierových úprav v Knihovně Břetislava Kafky v Červeném Kostelci

Objednatel:
Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec
Sokolská 293
Červený kostelec
549 41
IČO: 00857416

Zpracovatel:
PAPUNDEKL ARCHITEKTI s.r.o.
Horňátecká 9
Praha 8
182 00
IČO: 07154674
info@papundekl.cz



Fotodokumentace stavu - vstup



Fotodokumentace stavu - přízemí



Fotodokumentace stavu - patro - dětské oddělení



4785
3200

39
75

18
00

 (5
00

)

200

400vy
bo

ur
án

í n
iky

 na
 ša

tní
 sk

řín
ě

30
0

24
50

30
0

71
5

28
65

28
15

14
00

Úpravy knihovny v Červeném Kostelci

Číslo výkresu Název výkresu

01 Půdorysy - bourací práce

1 : 100Měřítko

Datum

A3Formát

04/2022

Část dokumentace Architektonická studie

Přízemí / M 1:100 Patro M / 1:100

Půdorysy stavu s vyznačením bouraných konstrukcí - M 1:100

přízemí patro



vitríny

Nová dlažba / povrch
sjednocující průjezd a
předprostorem
knihovnyúklidová místnost

kotel zakrýt

přebalovací
kout s pultem

wc
zaměst.

wc m wc ž

čajová kuchyňka
v zavírací skříni

prac. místa
pro personál

hlavní
pult / půjčovna

Vitrína s policí

vozík

kočárky

kola

21
00

Varianta výstupu
z výtahu přes chodbu

2 x PC
pro veřejnost

lounge

450

žebřík
pro archivní část

2500

16
00

4785
3200

ša
tní

 sk
říň

ky

24
20

41
00

vě
šá

k sezení

sezení

sezení

1725

Doplnění
HEB nosníků

přebalovací
kout s pultem

wc žwc
zaměst.

wc m

kancelář

teens zóna

ša
tní

 sk
říň

ky
lav

ice
 / v

itrí
na

posuvné
dveře

zázemí / archiv /dílna

čajová kuch.

bunkr

shrnovací promítací plátno

hlavní
pult dětského
oddělení

15
00

zázemí/archiv

velkoformátová
literatura

časopisy

oddělení závěsem
při promítání

čalounění

neotevíratelné okno

Úpravy knihovny v Červeném Kostelci

Číslo výkresu Název výkresu

02 Půdorysy - návrh

1 : 100Měřítko

Datum

A3Formát

04/2022

Část dokumentace Architektonická studie

Přízemí / M 1:100 Patro M / 1:100

Půdorysy návrh - M 1:100

přízemí patro



Příčný řez návrh



Podélný řez návrh



VSTUP



Vstup z ulice - stav



Vstup z ulice - návrh



Otevřeno Zavřeno

Vstup  vrata - VARIANTA A
plné otočné dveře



Vstup - vrata a nový povrch chodníku VARIANTA A - zavřeno



Vstup - vrata a nový povrch chodníku VARIANTA A - otevřeno



vitríny

Nová dlažba / povrch
sjednocující průjezd a
předprostorem
knihovny

úklidová místnost

kotel zakrýt

přebalovací
kout s pultem

wczaměst. wc m
wc ž

čajová kuchyňka
v zavírací skříni

prac. místa
pro personál

hlavní
pult / půjčovna

Vitrína s policí

vozík

kočárky kola

2100

Varianta výstupu
z výtahu přes chodbu

2 x PC
pro veřejnost

lounge

450

žebřík
pro archivní část

2500

1600

4785
3200

šatní skříňky

2420
4100

věšák

sezení

sezení

sezení

1725

Doplnění
HEB nosníků

přebalovací
kout s pultem

wc ž
wczaměst. wc m

kancelář

teens zóna

šatní skříňky lavice / vitrína

posuvné
dveře

zázemí / archiv /dílna

čajová kuch.

bunkr

sh
rn

ov
ac

í p
ro

mí
tac

í p
lát

no

hlavní
pult dětského
oddělení

1500

zázemí/archiv

velkoformátová
literatura

časopisy

oddělení závěsem
při promítání

čalounění

neotevíratelné okno

Ú
pravy knihovny v Č

erveném
 Kostelci

Č
íslo výkresu

N
ázev výkresu

02
Půdorysy - návrh

1 : 100
M

ěřítko

D
atum

A3
Form

át

04/2022

Č
ást dokum

entace
Architektonická studie

Přízem
í / M

 1:100
Patro M

 / 1:100

Vstupní vrata - skica technického řešení VARIANTA A

Vrata mají 2 páry vysouvatelných čepů.

Jsou zhotovena z ocel jeklové konstrukce, 
opláštěné lakovaným plechem, 
barva růžová (metalická - se vsypem).

osa otáčení ve středu 
= průchod pro pěší 2x1,2m

osa otáčení na kraji 
= průjezd pro auta 2,1m



Otevřeno Otevřeno s poutačemZavřeno Polootevřeno

Vstupní vrata - další varianty provedení -  VARIANTA B
trojdílná vrata, první otočné prosklené, další dvojice hramoniková plná



Vstupní vrata - VARIANTA B - zavřeno



Otevřeno Zavřeno

Vstupní vrata - další varianty provedení -  VARIANTA C
dvoukřídla vrata s jedním plným křídlem



Vstupní vrata - VARIANTA C - zavřeno



PASÁŽ



Příčný řez - propojení mezi ulicí, knihovnou a zahradou



Pasáž - okno do knihovny s lavicí



Pasáž - pohled do ulice



Pasáž - výloha do knihovny



Pasáž - vstup do knihovny



Pohled do pasáže



PŘÍZEMÍ



Přízemí - koncepce nábytku

lounge 
sezení

materiál: DTD očalouněné sametem, nečalouněné části lakovaná MDF

výpůjční pult s 
úložnými prostory pro 

zaměstnance

vozík 
pro manipulaci s 

knihami

regály

regály s místem 
na sezení

regál
s místem na 

sezení
u vitríny



Přízemí - hlavní prostor s regály



Přízemí



Přízemí - hlavní prostor s regály



Přízemí



Přízemí - hlavní pult a posezení



Přízemí - hlavní pult



Přízemí - lounge



PATRO



Patro - koncepce nábytku

bunkr

výpůjční pult s 
úložnými prostory pro 

zaměstnance
velkoformátové 

knihy

materiál: DTD čalouněné sametem, nečalouněné části lakovaná MDF

sezení pro mládež
„teens zóna” 

regály „bonbónky” 
pro nejmenší

regály 
pro středně velké děti



Reference - nábytek pro děti BUNKR z PU pěny potažené sametem



Reference - potisknutý textil - ROE, Josef Čapek

Potisknutý textil 
- motiv Josef Čapek

Potisknutý textil 
- motiv ROE - 
Linda Retterová



Dětské oddělení - pohled od vstupu



Dětské oddělení - pohled na vstup



Dětské oddělení - promítací stěna zložená - večer



Dětské oddělení - promítací stěna v provozu - večer



Dětské oddělení - teens zóna



Dětské oddělení - amfiteátr



Dětské oddělení - amfiteátr



Materiály

Chodník před knihovnou + podlaha v pasáži
betonová stěrka
barva červená

Knižní regály mobilní a pracovní pulty 
(nečalouněné části)
lakovaná MDF
RAL 3014

Knižní regály podél stěn
lakovaná MDF
barva šedá polomat, 
RAL 7038

Knižní regály mobilní a pracovní pulty
sametové čalounění - lehce omyvatelná tkanina např. 
látka TOKYO
barva růžová - RAL 3014

Podlaha - pasáž a přízemí
betonová stěrka
barva červená

Podhled 
potisknutelná tkanina
barva bílá/krémová, potisk - viz reference

Podlaha - dětské oddělení
kaučuková podlahová krytina Noraplan
barva růžová - RAL 3014

Vstupní vrata 
opláštění 
lakovaným plechem
růžová barva se vsypem - např. RAL 3014

Povrch stěn - vápenný nátěr 
např. AQUABÁRTA
barva bílá



• Umyvadlo Duravit Vero 
se dvěma otvory pro baterii  
2ks

Zařizovací předměty, sanita - navrhovaný standard

• Klozet Laufen Pro závěsný  
6ks

• Grohe Start Edge umyvadlová bat-
erie  
4ks

• WC tlačítko Geberit Sigma 20 ocel 
nerez  
6ks

• Židle Vitra .03 s pochromovanýma 
nohama barva růžová, příp. šedá
14ks



Zařizovací předměty - osvětlení

Přízemí Patro

• Zavěšená a přisazená trubicová 
svítidla

• Galerijní osvětlení
polohovatelné pro různé použití 
mezi segmenty podhledu

Průjezd

Výpůjční plocha

• LED svítidla zabudována
v regálech osvětlujíci strop

• LED svítidla zabudována
v regálech na čtení

• Zavěšená a přisazená trubicová 
svítidla schovaná v podhledu 
pro rozptýlené osvětlení

Výpůjční plocha



• Deska do vitríny
čalouněná
4785x465x50 mm

• Vrata v pasáži do zahrady
prosklené otočné dveře
rám oplechovaný mědí
2420x4200

• Vstupní dveře do knihovny
otvíravé prosklené s 
neotvíravou častí
rám oplechovaný mědí
1725x2700

• Skříňky na šaty
na zámek
korpus z MDF, barva šedá
300x300x800, 14 ks

• Regály po strop
1 modul 300x500x300 mm
barva šedá, viz materiály
výška 9 polic - výpůjční
výška 3 polic - archiv

• Stolek na kolečkách
laminát, viz materiály
680x400x265 mm
2ks
• Lavice s čelem
4785x350x100 mm
výška sezení 430 mm

• Výpůjční pult
laminát, viz materiály
3400x600x1000 mm
prac. místo 1200x600x750mm

• Vstupní dveře do půjčovny
otvíravé prosklené s 
neotvíravou častí
rám hliníkový, barva šedá
1625x2700

• Deskový stůl
kotvený do stěny, 
barva šedá, viz materiály
2600x650x750 mm

• Závěsy s kolejnicí
délka 4m

• Žebřík + držák
délka 3100 mm
barva šedá
celkem cca 3ks

• Výpůjční pult s odkladacími prostormi, 
laminát, viz materiály
2700x800x750 mm
prac. místo 2x 1200x600x750mm

• Regály s úložním prostorem
1 modul 300x500x300 mm
barva šedá, viz materiály
výška 1 police - úložní prostror 
se šuflíkama
výška 5 polic - výpůjční

• Textilní podhled na šířku výpůjčovací 
místnosti
viď materiály, reference

• Zatemňovací závěsy
samet, růžová barva
délky 4m, 2ks

• Závěsy s kolejnicí
délka 3m

• Skříňky na šaty
na zámek
korpus z MDF, barva šedá
300x300x800, 14 ks

• Regály pod oknama
1 modul 180x500x525 mm
barva šedá, viz materiály
výška 1 police 400 mm - úložní prostror 
se šuflíkama
výška 1 police 525 mm - výpůjční časo-
pisy/velkoformát. literatura

• Promítací plátno 
vysouvací ze stropu,
integrované mezi segmenty podhledu

• Promítačka ze stropu

Zařizovací předměty - truhlářské a zámečnícké na míru

poznámka: pro čalouněné prvky viz Koncepce nábytku

Přízemí Patro




